平成３０年度 第２回長坂地域委員会会議録

１ 開催日時 平成３０年１１月１日（木）

       午後５時３０分～午後７時１５分

２ 開催場所 長坂総合支所 ２階 研修室

３ 出席委員 草野香壽惠 小池光夫 清水太一 藤森律子 秋山九一 北原久

清水康男 堀内成剛 矢野望 小松二三子  （敬称省略）

４ 欠席委員 樋口整三 田中浩 高橋勝彦 横内正弘 岩下邦博 内田由紀子

（敬称省略）

５ 出席職員 長坂総合支所長 中澤貞夫

       地域市民課 市民担当 向井幹裕

       地域市民課 市民担当 跡部博之

６ 議  題 （１）平成３０年度事業について

（２）平成３１年度事業計画（案）について

       （３）市への提言について

       （４）その他

７ 公開・非公開の別  公開

８ 傍聴人 0人

９ 署 名

       署名委員  ９番

       署名委員 １３番

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 議 事

（地域委員会設置条例第８条第２項の規定により会長が議長を務める）

（１）平成３０年度事業について

（事務局から議案説明）

（議長）

委員に意見、質疑を求める。

（委員）

  既に補助対象事業が終了しているが、補助金が支払われていないものがある。

早急に対応すべきである。

（議長）

事業終了後速やかに実績報告を提出するよう各団体に事務局から指導するよう

にしてください。

（委員）

担当した事業の状況等を持ち寄り検証したらどうか。

（事務局）

  視察や検証を行い、翌年度事業に反映できるようスケジュール、手続きを明確に

したいので、その他で説明します。

  一部事業の日程等の周知が不足していましたので、後ほど日程表を配布いたしま

す。

（議長）

  事業日程の周知を徹底していただきたい。

第１号議案については、承認いたします。

 （２）平成３１年度事業計画（案）について

（事務局から議案説明）

（議長）

委員に意見、質疑を求める。

（議長）

  長坂駅開駅 100 周年記念事業は本年度限りのため、当該事業への補助額１０万

円は来年度浮くが、その分予算総額が今年度から約１０万円減額となっている。

今回新規に２団体から補助要望が挙がっているが、新規事業に充てるには、既存

の事業から予算を削らなければならないが、委員はどう考えるか意見を伺いたい。

（委員）

  新規事業に充てる予算について、何処かを削らなければならないが、ここでど

この予算をいくら削るとか議論するよりは、この会議の前段階で予算について検

討すべきである。

（議長）

  新規団体の活動内容は理解できるが、新規に取り上げるには、予算を減らす団

体への説明も行わなければならない。

（委員）

  藤祭りについては、伝統ある事業であるが、一部住民だけの活動となっている。

それを地域委員会の事業に取り上げてよいかどうか疑問がある。要望書も区長な

ど地域の合意形成が見られない。

  蕪の桜並木の整備活動については、毎年対象事業としてよいかどうかは別だが、

取り上げても良い事業かなと思います。

  全般的な意見になるが、既存の対象事業についても何年も継続して行っている

が、事業内容、継続性、補助額等について精査すべきではないか。継続すべき事

業は継続しつつ、新しい事業も取り入れて地域の活性化に繋げていきたい。

（議長）

  良い意見ありがとうございます。年間を通じて検証し、事業に取り組んでいく

ようにしたい。また、事業については、一部の人の意向だけではなく、地域を巻

き込んでの活動が地域活性化に繋がると思います。

（委員）

  藤祭りについては、商売の繁盛を願って続けている活動だが、今後こういった

活動から要望が多く出てくるのではないか。

（委員）

  地域委員会で取り組む事業としては、地域を巻き込んでの活動が良いと思いま

すので、区長の同意や連名なども必要ではないか。

（議長）

  市への要望書も区長名で出すよう統一している。イベント等についても地域の

合意形成が必要ではないか。新規要望事業については、取り組むとしても他の事

業の予算を削らなければならないので、今ここで良いとか悪いとか判断するので

はなく、来年度事業を視察する中で判断していきたいと思うがどうでしょうか。

（委員）

  新規要望事業の要望締め切りとかあるのか。

（事務局）

  事業の視察、検証、新規要望事業の提出期限など予算編成について、今まで明

確ではなかったため、資料の通り予算編成スケジュールについて案を提示します。

（議長）

  今後、予算総額も減っていく可能性がある中、予算編成については、時間をか

けて検討しなければならなくなる。今後も新規要望事業が挙がってくることが予

想される。新規要望事業の要望書提出は対象事業前として予算編成スケジュール

案を基に進めて検討していく。

第２号議案については、新規要望事業については、来年度以降の再検討課題と

し、既存の対象事業を継続とすることでよろしいですか。

   （委員）

異議なし

（３）市への提言について

   （事務局から議案説明）

  （議長）

    委員に意見を求める。

  （委員）

    長坂駅へのエレベーター設置について、現在どうなっているか

  （事務局）

    担当課で調査し、検討している。

  （委員）

    地域委員会として引き続き要望していくことが必要だと思う。

  （委員）

    長坂駅利用者の為の無料駐車場が無いので、利用客が減っているのではないか。

  （委員）

    この場で結論は出ないので、要望は続けていかなければいけない。

  （議長）

    次回、１２月開催予定の地域委員会で取りまとめたいので、各委員に意見を持

ち寄っていただきたい。

    第３号議案については以上とします。

（４）その他

（議長）

委員に意見を求める。

（委員）

  来年のふるさと祭りは、長坂が当番となるので、友好都市の新宿区と交流を深

められるようステージに団体を招待したらどうか。

   （議長）

     良い提案だと思いますので、ふるさと祭りで取り上げましょう。

（委員）

  事業担当委員を割り当てられていたので、各事業を視察した感想を述べます。

 （秋葉公園ほたるまつり、ボランティア活動支援事業、こども農業体験を視察し

た感想を述べる）

（議長）

他に意見なければ、議事は以上といたします。

６ 閉会

会議の経過を記載して、その内容が相違ないことを証するため

ここに署名する

                      平成   年   月   日

会議録署名委員

会議録署名委員